He resigns tione funditus cariturum, Ad que ille, clericorum 
bisbopie; quasi dignitatis sus libertati ficta reverentia accla- 

mantium suique cordis consilio imprcemeditatius?* cre- 
dens, renunciavit pontificatui, spondens regi et archi- 
episcopo se dum viveret illum non reclamaturum, neo 

: aliquam calumniam inde moturum, quicunque substi- 
bet, ̂ha"*- tutus fuisset. Sed cum post dies et consueta obsequia 
mand, sets et pristini honores circa so defectui magno paterent, M8. p. 39. 

tabescebat animo, ct se fecisse quod fecit vehemen- 
ter indoluit, Quapropter mutato consilio regem trans 
mare euntem secutus esi, sperans se revestituram sul  - 
pontificatus recuporaturum, et tali modo orga eum 
facturum, ut, eo prucipiente, benedictionem ab archi- 

who defers opiscopo sine professionis exactione adipisceretur. Cui 
farther — negotio cum. so medium nisi rem proletando rex facore 

nollet, sciens archiepiscopum abominabile habere tanto 
precipitio se perenniter fieri obnoxium, suspensa res 

(3 suscipere velle) velle suscipere, * tmpramedi(atins} in promodi- 
A. ' us, A. 
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est, et nec ipse nec alius quis in episcopatum Ebora- 42D. 
censem substitutus, | 

Ipso anno circa mensem Augustum reversus a Roma Abset A» 
supra memoratus Anselmus, venit Normanniam ad «Mer 
regem Henricum litteras apostolici deferens, quse sibi 
vices apostolicas in Anglia administraro concedobant. 
Quod regno Anglie brevi innotuit. Admirati ergo 
episcopi, abbates, ct nobiles quique Lundonim adunati 
sunt, super his ct quibusdam aliis, presento regina, 
communi consilio! tractatur. Quid multa! Placuit 
omnibus archiepiscopum — Cantuarienseny quem res 
maximo? respiciebat, regem adire, ct exposita ei 
antiqua regni consuetudino simul ac libertate, si 
consuleret Romam iret et hweo nova annihilaret. 
Amplectitur ille consilium, et, amore quam maximo Arbbishep 
visitandi apostolorum limina ardens, mare transiit, ct ie in 

regem Rotomagi repperit. A quo et ecclesia pontifi- 
catus ipsius civitatis summo gaudio et honore sus- - 
ceptus, per plures dies in cadem civitate ab ipso rege 
detentus est, Supra meinoratum quoque Anselmum The King 
ibi repperimus, transitum in Angliam gratia legationis sem ia 
sum exercendis prestolantem. Sed rex Henricus anti- 
quis Angli: consuetudinibus prejudicium inferri non 
sustinens, illum ab ingressu Anglie deétinebat, et ci, 
utpote nuncio Beati Petri, largiter ct officiose minis- 
trari faciebat. 

Radulfus igitur archiepiscopus cum rege do negotiis The Primae 
pro quibus venerat juxta rerum ordinem diligontius Meme tes 
agens, ad consilium ejus Romani itineris callem ingre- the we. 
ditur. Ubi autem in Franciam venit, gravi ulcere in 
facie percussus est, et, intumescente toto capite, — 
usquo ad extrema pene perductus) Qua do causa in 
castro quod Feritas a Freno* vocatur per integrum 

! connlio) Supplied from A. 3 perductus) perducitur, C. 
MS. has concilio. ‘a Frewe) Supplied trem A. . 

3 ree mazime) maxime res hec, | MB. bas afreni. 
A. 
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" AD.:me mensem lecto decubuit, nobis qui cum eo eramus vix. 
vitam illi pollicentibus. Melioratus tandem ab infir- 
mitate, prout pati potuit, paulatim Romam eundi iter 

repetiit. Tbat autem cum magno et divite comitatu, 
et admirabilis cunctis habitus magnifice suscipiebatur 
ab omnibus ad quos veniebat. 

Adigremion Lugdunum vero cum venissemus, ubi dominus et 
St. Ameim. inclytus pater Anselmus olim ab Anglia pro justitia 

pulsus, non sicut exul aut peregrinus, sed sicut! incola 
et vere ipsius loci prwsul et dominus ab omnibus : 
habitus fuerat, Lugdunum, inquam, cum venissemus 
ct eum honore et amore precipuo suscepti fuissemus, — 
mansimus ibi aliquandiu, cum? sincera. omnium inibi 
conversantium dilectione illecti, tum . nimia hiemis 

nsperitate constricti, tun instanti Nativitatis Christi 
solennitate devincti. His diebus, pro nota mihi 8. p. ses. 
locorum et hominum familiaritate, ad Sanctum Hiro- 

neum quadam vice ascendens, diverti ad oratorium 
Beato Marie. Magdalene, duabus ancillis Dci juxta 
idem oratorium pro Deo reclusis locuturus. Hz», 
patri Anselmo pro sua religione quondam notre, cjus 
fuerant sacratissima institutione in multis cdocte, 
Inter has, instinctu maligni, gravissima quadam dis- 
cordia post discessum domini Anselmi orta est, ex 
invidie, ut fit, malo producta. Dum igitur inter se 

lites, improperia, ct plurima quse earum proposito 
indecentia crant singulis pene diebus versarentur, 
sccundum quod ab eis ipsis accepi, una noctium astitit 
uni illarum, quam major ipsius discidii culpa notabat, 
pater Anselmus, dura illam invectione corripiens, et 

. quod, male ab eis* observata doctrina sua, de remotis . 
mundi partibus se ad eas usque fatigaverit conquerens. 
Jussit tamen ut ceptis desisterent, et si suam, que 
Dei erat, pacem perdere nollent, sub omni celeritate, 
omissis ambagibus cunctis, in pacem redirent. Factum 

! sicut) Not in A. ! male ab eis) ab eis male, A. 
3 cum) tum, A. 
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est quod suasit admirabilis presul; ct ecce habitant 
in domo Dei unanimes, nec dubitant eum sibi caso 

prosentem, quem sunt expert: salubriter corripientem. 
Preterea una de istis, Athaleidis nomine, familiari 
nffatu mihi sub testimonio veritatis innotuit, se post 
obitum memorandi patris Anselmi quadam vice plus 
solito ex dono gratie Dei orationibus ac lacrimis 
deditam, subito velut. in mentis excessum supra se 
raptam, ct tribunali gloriosissime Reginr cmlorum a 
quibusdam reverendis personis adductam. Quam cum 
debita veneratione salutassct, et jussa ante pedes ejus 

consedisset, post plurima que vidit et audivit admi- 
randa patric cmlestis preconia, quasi quadam fiducia 
constantior effecta, inter alia quie & Domina rerum 
inquisivit, nec qui fuerint mihi dieero voluit, de 
venerabili Hugone Lugdunensi pontifice sciscitata eat, 
quomodo scilicet, aut in qua sorte judicii Dei, jam 
defunctus szeculo esset constitutus. At illa, “ Beno,” 

inquit, "filia, bene illi erit per misericordiam Dci." 
" Et de domino mco," ait, "Anselmo Cantuariensi 
" archiepiscopo, pia Domina, si tibi placet, precor, 

" insinua quid sentiemus," Respondit, " De illo cortis- 
" sima esto, quod in magna gloria Dei est." Ad hee 
illa ad se reversa, quid fecit, in quo videlicet residuum 

noctis expenderit, dulcedo et dignitas visionis consi- 
derantes quosque docebit. Hoe quasi per excessum 
diximus ; ducti amore dignissimi patris Anselmi, quo 
vehementer, Domino miserante, imbuti de eo semper 

scribere aut loqui dulco habemus, — Hinc narrandi ordine 
progrediemur. 
Cum itaque Placentiam: pervenissemus, episcopus 

Norwicensis, Herbertus nomine, qui nobiscum Romam 
iturus Angliam exierat, valida infirmitate correptus est, 

ita ut, ingravescente languore, decem continuis diebus 
sine cibo et voce mutus jaceret. Quam ob rem quatuor 
hebdomadas ibi exegimus, suspensi quid de episcopo 

faceret Deus. Ubi vero illum convalescere certo ade 
R 8387. Q 

A.D. 1333. 
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AD.ni. vertimus, ad petitionem et consilium ejus pater noster ~ 

ecepto sese itineri reddidit, ipse debilitate nimia fessus MS. p. tet. 
ibi remansit, archiepiscopum aut illic preestolaturus, aut 
convalescens, si moram faceret, redeundo preecessurus, 

T Areh- Nos itaque Romam, illo Normanniam, prout Dominus 
res — posse dedit, post nonnullos dics usquo pervenimus. 
whencehe Quoniam igitur dominus papa propter discordiam quie 
the Fore, jllis diebus inter ipsum ct. imperatorem erat et Ro- 

manos Beneventi morabatur, nec Radulfus usque ad — 
eum, partim propter corporis sui imbocillitatem, partim 

- propter prefatam discordiam, cujus causa omnibus ad 
papam ire volentibus graves insidis ab incolis strue- 
bentur, ullatenus accedere poterat, missis nunciis cum 

litteris innotuit ei et adventum ct adventus sui causam 
peris usque Romam. Quos illo benigne suscipiens, et verbe 
lowing et- corum moderata mquitatis laneo perpendens, juxta 

nogotii modum scripsit episcopis Anglis et regi sic. ! 
Paschalis episcopus, servus sorvorum Dei, vonorabilibus 

fratribus Anglis opiscopis,! ct carissimo filio Henrico illustri 
regi, salutem ct apostolicam benodictíonem. 

Veniente ad nos carissimo ao reverendissimo fratre nostro 
Radulfo Cantuariensi archiepiscopo, vestram ad nos legationem 
missam por vencrabilom fratrem Herbertum Norguicensem *' 
episcopum novimus. Et quidem gravibus infirmitatum mo- 
lestiis impediti, idom fratres ot coepiscopi pervenire ad nos- 
tram presentiam minime valuerunt Sed nunciorum honocatis 
voncrabilibusque personis pervenientibus eorum ecripta sus- 
eopimus, in quibus et ipsorum poetulationes ot vostre loga- 
tionis vote porspeximus. Id cnim eptabatur, id poscebatar, 
no ecclesia Cantuariensis temporibus nostris sua dignitate | 
privetur, ne nos eandem dignitatem minuamus aut minui M8 p.m. 
sinamus, qua videlicet dignitate potita est ex quo a Beato 
Gregorio per Bestum Augustinum fundata est. Preter hsc 
litterarum indicia, legati qui ad nos missi sunt, ut sepientes 

! et regi sic) On erasure and in | * Norguicensem) Norvvicensem, 
maryin in A. A. 

3 Anglia episcopis) episcopis An- * valuerunt) potuerunt, A. 
glie, A, ' 5 perspeeimus) laspeximus, A. 
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ac strenui viri, assertiones suas pradenter, instanter, et effica- A.D. 1127. 

citer executi sunt. Nos profecto ct legatorum personas, et 
legatorum asscrtioncs, ct vestrum omnium suggestiones, tan- 

quam carissimorum fratrum, benigno hilariterquo suscepimus, 
quia vobis in Domino propter Dominum placero optamus. 
Vestro igitur dilectioni notum haberi volumus, quia Can-* 
tunricnsis ecclesic dignitatem noc imminuimus, nec imminu- 
ere deliberamus. Beatum namquo Gregorium apostolice sedis 
pontificem, tanqnam prmcipuum Christi Domini! membrum, 
tanquam Christiani populi pastorem et doctorem, tanquam 
salutis mternm ministrum, in omnibus voncramur, ct rata 

em9O cupimus quo ob cjus institutionibus processorunt. Illam 
ergo dignitatem quam ab eo per Beatum Augustinum Can- 
tunriensis &euscepit ecclesia, ct quam frater noster sancim 
memorie Anselmus juro oc posscssiono lcgitima tenuisse cog- 
noscitur, nos profccto nullatenus imminuimus, sed in eodem 
Rtatu caso Cantunriengem ccclesiam volumus, ut authentica cjus 

privilegia jaxta canonum sanctiones nullis portarbationibas 
violentur. Data Benovonti, ix. Kal. Aprilis. iting 

In his nuncii papani deserentes ad nos Romam re- Tee 
versi sunt. Nobis autem à Roma Sutriam usquo M n 
gressis, post. aliquot dies Radulfus archiepiscopus invita- evesealty my 
tus ab imperatore cum, annuente papa, adiit, et ver ote ERE 
dies in exercitu suo, quem circa Romam adduxerat, 
conversatus cum illo est. Inde iterum Romam re- 
versus, denuo Sutriw moratus multis diobus est. Fama 

siquidem quaque disperserat, Romanum pontificem sub 
celeritate in urbem venturum, et ratus cst se collo- 
quium ejus magnopere desiderantem illic opportunius 
pristolaturum. — Verum ubi intellectum est rem aliter 
esse, remeandi patriam iter arripuit. Venimus itaque 
Rotomagum ad regem Anglorum, et ab eo multo 
tempore in Normannia detenti sumus. 

Quibus diebus clerici Eboracenses supra memoratum Te em 
"Thurstanum, electum videlicet suum, suse ecclesise ro- send ie the 
stitui cupientes, et no professionem de subjectione sua 
pontifici Cantuariorum faceret modis omnibus insisten- 

! Domini] Not in A. 
Q 2 
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- AX.nim. tes, quos prudentiores de suis habebant ad papam 

s RE. dirigunt, desiderium suum ejus auctoritate et imperio 

nova lege per cos stabiliri gestientes, Qui viam ag- 

gressi, ct ad papam usque profecti, quam veridici 

cause sus relatores apud eum extiterint, et res gesta 
vernci.fateor superius stilo digesta, ct textus epistolm 
quam ipse papa pro codem Thurstano direxit scire 

. volentibus declarabit. Est autem hrec. 
, Pascalis episcopus, ecrvus servorum Dei, dilecto filio 

Tlenrico, illastri Anglorum regi, anlatem ct apostolicam henc- 
dictionem. 

Nos, auctore Dco, de probitate tua non tantum bona, scd 

ctiam meliora confidimus. — Iccirro. monomus. excellentinm 
tnam ut Divinm gratie scmper memor oxistas, quio tibi ct MB. p. $95. 

regni pacem ct justitim notitiam tribuit. — IIonorem igitur 
Dei ct ccclesiaram cjus in regno tuo diligenter observa, ct 
justitinm cMficaciter oxequero, quin per honorem Doi tnus 
profecto bonor augcebitur. Audivimus electum — Eboracensis 
ecclesie, virum snpicntem ct strenuum, sino judicio ab Ebora- 
consi ccclesia sequcstratam ; quod nimirum Divino justitim, 

el sanctorum patrum institutionibus adversatur. Nos quidem 
nequo Cantuarienem ecclesiam niinui, neque Eboracensem 

volumus prmjudicium ! pati; sed cnm constitutionem qum o 
Beato Gregorio Anglico gentis apostolo inter casdom ecclesina 
constituta est; firmam censemus illibatamquo scrvari. Idem 
ergo electus ut justitia exigit nd suam ccclesinm omnimodis 
revocetur. Siqnid autem queestionis inter ecnadom ccclesina 
ogitur, prmecntibus utrisqao partibas in nostra presentia 

pertractetur, ut, prmstante Dco, utraque ccclosin finem sure 
justitim consequatur. 

[15] 9 — Data Beneventi Nonis Aprilis. 
Thurstan Restitutus igitur? in pontificatum Thurstanus venit 
returns to Angliam circa Februarium mensem, anno scilicet so- 
vetrwary cundo quo ipse in Normanniam ad regem venerat. 

Venerabilis autem pater Radulfus necdum so a regis 
consortio sejungere valens in Normannia rescdit, re- 

eee: eee ene ew oe 

Vrolamus prejudicium) prevju- | 3 igitwr) Not in A. 
dicinm volumus, A. 
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ditus sui opportunum tempus opperiens — Superius AJuma 
quoque nominatus Anselmus cousque morabatur Ro- 
tomagi cum rege, pecuniam. qua Beato Petro de An- 
glia quotannis pendi solet Romam reversurus cupiens 
sccum habere. Ut autem ipse in Angliam pro excr- 
conda legationo sibi injuncta transiret. rex, ut dixi- 
mus, consentire nolehat, rationo quam prelibavimus 
ct alis non minus rationabilibus usus  Quatinus 

45.5.29. crgo quid in hujusmodi, si forte contigerint, sit agen- 
dum secutur& posteritas anünadvertat; qua nostris 
diebus acta sunt brevi perstrinximus, nulli preejudi- 
cium quid malit sequi prefigentes. — *Epistolam quo- 
que quam Romanus pontifex pro eodem Anselmo 
personis Anglie destinavit subscribere, ut cuncta pe- 
tcant, rati sumus; licct ipse, ut diximus, nec Angliam 
intravorit, nec alicui eorum quibus missa cst cam cx 
parte. illius a quo missa est prowontaverit. 

lu«chalig cpiscopus, servus servorum Doi, vonorabilibus fra- 
tribus, archicpiacopia, episcopi, ot abbatibus per Angliam, 
salutem et apostolicam benedictionem. 

Licet vos religio«os prudenteeque novorimus, multa tamen 
inter vos correctione digna fieri non ignoramus. Ecclesia 
cnim Dei non solum fructuoeis palmitibus, sod etiam infruo- 

tuo«i& cxuberat. Unde agricolis nocesse cst ad inutilia 
re«ccanda falcem frequenter apponere. Hac nimirum cura 
eacro«ancto Romano ccclieeim ab ipsin apostolis consuctadi- 
nem fccit, suos per diversas provincias apocrisiarios desti- 
nare, qui asd vinem Dominice curam agricolas Domini 
debcant — sollicitius excitare. — Eaproptor dilectum filium 
nostrum Ansclmum, Sancti Sabo abbatem, virum utique 

religiosum ac sapientem. cum presentibus ad vos litteris 
deatinamus, nt cum fraternitato vesira synodales debeat ce- 
lebrare conventus, ct per Dei gratiam qus sunt evellends 
evellere, et qum  plantanda plantare procuret. — Precipimus 

- orgo ut cum tanquam porsonm nostre vicarium reveronter 
suscipicntce, communicatis studiis ad Domini vineam exoo- 

M8.p.905. londam vivacitato ao sollicitudino dobita satagatis.  Beper 

* Epistolam yuoque . . . dulcedinem repracentett) Kot in A. 
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Beati Petri clomosina colligonda sognius vos hactonus «isso 
cognovimus. "Vestram itaquo fraternitatem monomus ct pre- 
cipimus, ut cam deinceps studiosius ct sino quorumlibot 
dolo Romane occlesim transmittoro dcboeatis. 

Date apud Transtiberim ix. Kal. Junii. 

Direxit etiam do cadem ro Radulfo pontifici Cantu- 
ariorum epistolam sic so habentem. 

Paschalis episcopus, servus sorvorum Doi, vonorando fratri 
Radulfo, Cantuariorum archiepiscopo, ralntom ct apostolicam 
benedictionem. 

In schola religionis te nutritum novimus. Nuno crgo 
cum ad ccclesim magisterium, Domino disponente, provoctus 
cs, monemus to ita roligioni operam dare, ut do subditis 
tuis rationom possis cum Ictitin Domino exhibere. Lega- 
tum nostrum Aneaclmum tum prudentim commondamus, ut 
ci tanquam nobis ndcsso stadcas ct cooperari. Do Deati 
Petri clemosina ita atudeas ut tibi gratios dobenamus. Guar- 
ncrium monachum vestrum ad nos mitti volumus, at nobis- 
cum ad tompus manens tuam dulcedinem roprtmeontot.t 

Post hee, secundo videlicet anno quo ct Radulfus 
archiepiscopus Romam iturus Angliam exicrat, et An- 
selmus pro exercenda legatione Angliam, ut sperabat, 

' intraturus do Roma Normanniam ad regem Anglia 
venerat, sacra memori Paschalis papa defungitur, ct 
loco ejus Johannes quidam Caictee natus substituitur. 

. Qui Johannes, in monasterio Montis Cassini ab infan- 

Y En 

ety " 

tia monachus autritus ct adultus, in ministerio veno- 
rabilium apostolicorum, Desiderii, Urbani et Paschalis 

assiduus fuerat cancellarii officio functus. 

igitur summi pontificis institutus, mutato nomine, Ge- 
lasius est nuncupatus, Rex vcro Teutonicus, qui ct 

= Romanus imperator, audito papam huic vite deces- 
sisse, Romam advolat, et Bracarensem episcopum, jam 

« anno preterito ab eodem papa Benoventi excommuni- 
FO catum, cedente ab urbe Gelasio, suum papam insti- 

tuit, et ex Burdino Gregorium nominat Qus omnia 

© Epistolam quoque . . . dulcedinem repracentett) Not in A. 

Successor Ms. p. 196. 
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ut seire volentibus clarcant, opistolam super his ab ABme 
ipso Gelasio in Gallias missam, quam et ecco subscri- 
bimus, legant. 

Gelasius cpigcopns, servas servorum Doi, venerabilibus 
fratribus, archicpiscopis, episcopis, abbatibus, clericis, prin- 
cipibus, ct cmteris per Galliam fidelibus, salutem ot aposto- 
licam bencdictionem. 

Quin vos Romanw ccclesio membra «estie, que in ce 
nuper acta sunt dilectioni vestrm significare curavimus.  Bi- 
quidem post olectionem nostram dominus imperator furtive 
ct inopinata volocitato Romam veniens nos egredi compulit. 
Pacem posten minis ot torroribus postulavit, dicons so factu. 
rum qua poract nisi nos ci jurumonto pacis cortitadinem 
faccromus. Ad qno nos isto respondimus, '' Do controversia 

* quio inter ecclesiam et regnum est, vel conventioni vel 
justitio libenter adquicscimus, loco! ct tempore compe- 
tenti, videlicet * vel Mediolani vol Cremone in proxima 

* Beati Lucem festivitate, fratrum  noetrorum judicio vel 
consilio, qni & Dco sunt judices in ecclesia constituti, 

ct kino quibus causa hmc tractari® non potest. Et quo- 
niam dominus imperator o nobis securitatem qusrit, nos 
verbo ct scripto ista promittimus, nisi interim ipeo im- 
pediat. Alias enim eecuritates promittere, neo honcatas 

ecclesi nec cons&uctudo cat.” — Illo statim, dio videlicot 

post electionem. noetram quadragesimo quarto, Bracarensem 
cpiscopum, anno praeterito a domino przedecemeoro nostro 
Paschale papa in concilio Beneventi excommunicatem, in 
matris ccclesim invasionem ingessit. Qui ctiam, dum per 
manus nostras olim pallium accepisset, cidem domino nostro * 

ct catholici» successoribus ejus, quorum primus cgo sum, 

fidelitatem jaravit. In hoo tanto facinoro nullum de Ro- - 
mano clero, Doo gratias, imperator socium habuit, sod 

Guibertini soli, Romanus do Bancto Marcello, Centius qui "7 

dicebetar Sancti * Grisogoni, et Enzo qui multo per Dadiam 
temporo debacchatas eet, tam infamem gloriam celebrarunt 
Vceetrm igitur cxpericntio litterarum  preeontium prescopto 

! loco) et loco, A. > tractari) Changed from per- 
3! eidelicet) Ov erasure in A.; | tractari ia A. 

probably to replace eciicet. * Sancti). Not ia A. 
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AD.11& mandamus, ut, supor his communi per Dei gratiam deli- 

berationo tractantes, ad matris occlesiw ultionem communi- 

bus, prostante Dco, auxiliis sicut, oportero cognoscitis accin- 
gamini. 

Data Caitm xvii. Kal. Februnrii.! 

Hoc ita Roma. 

Death of His dicbus gravi damno Anglia percussa cst in morte 
aida — reginm. Defuncta siquidem cst apud Westmonastcri- 

um Kal Maii, et in ipso monasterio decenter sepulta. 
Tresonel Quo autem judicio Dei ignoramus, illico post hae 

plures Normannorum quam regi juraverant fidelita- 
tem postposuerunt, ct in regem Francis principesque 
ejus, adversarios scilicet ipsius naturalis domini sui, 

non veriti justitiam, se transtulerunt. Unde quot ct . 
quanta mala cimerserint, cogitatu, ne dicam dictu, 

The Pope's scimus esse difficile. Inter qua prefatus papa Gela- as. p. sss. 
Buren. sius per mare Burgundiam venit, ct adventus cjus 

mox Gallis toti innotuit, Excitati sunt quiquo po- 
tentes cum mediocribus ci occurrere, et certatim pa- 
rabentur interesso concilio quod ipse disponebat se 
media quadragesima Remis celebraturum. — Radulfus 

"quoque archiepiscopus, audito paps adventu, do Ro- 
Lomago, ubi eousque morabatur, egressus impiger ci 
occurrere statuit. Sed ubi aliquantum itineris con- 
fccit, accepit a quibusdam ipsum papam longius dis- 
cessisse, et versus Hispanias ire proposuisse. Undo 
ob laborem et prolixitatem difficilis vim, consilio ami- 
corum suorum, profectionem suam ab inccepto rediens 
distulit, candem, ut putabat, profectionem non multo : 
post resumpturus, et ci Cluniacum venienti, auctore 

Ripa et Deo, occursurus. Ratus tamen consilii fore destinavit 
Pore-cad eum legatos su | et itineris illi rtitudi- ga 08, qui e eris illius ce 

nem, ct animi cjus qualitatem erga se, quidque de 
negotiis suis apud eum confidere posset, diligentius 

! See Preface. 
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investigarent. Que ubi Thurstano Eboracensi inno- AD nu 
tuerunt, relicta Anglia, papam, ut sperabat, sum cause ieee ee 
gratia petiturus, mare transiit, et Rotomagum venit. Fore heaves 
Ubi a rego quod so inconsulto transfretaverit redar- Est is de- 
gutus, ultra procedere inhibitus est, donee certiorem Herd 

de processu pape sententiam cidisceret. Sed evoluto 
non multo temporis intervallo, legati, quos archiepi- 
scopus destinaverat,? roversi nunciant se ad pepem Desh of 
venisse, eumque multa nostris seculis nova et inau- (Jan, Sb, 

. dita proponentem facturum, morte preventum, et Clu- 
niaci esse sepultum. 

Itaque post hee cardinales et alii Romani, qui p&- Eicction of 
pam sccuti Galliam venerant, sibi vcluti a suis longe (Pe sek 
remoti consulentes, Guidonem Viennensem archicpisco- 
pum, loci auctoritate et opibus fultum, quo tutiores in 
alicna patria? cessent, loco defuncti pape substituunt, 

ct, mutato nomine, Calixtum nuncupant. Dum hac 
ecclesiastica ita in Burgundia disponuntur, apostolatus 
Romanw ecclesim prefato Gregorio sedi Beati Petri 
presidente administratur. Super his ergo multis ru- 
moribus Anglia concussa est, aliis hunc, aliis illum, 
aliis neutrum ecclesie Dei jure prelatum asserentibus, 
Galli tamen ct rex Anglie * cum pontifice Cantuario- 
rum in Calixtum se transtulerunt, et eum, spreto 

Gregorio, pro apostolico susceperunt. Utrum autom Badmer ind 
aliqua vel a Calixto regi aut* primati Anglorum, vel reserned te 
ab istis illi mandata sint illis diobus, que authentica 
et memorim digna extiferint necne, nulla nobis hue 
usque certitudo illuxit, Nos enim qui his scribendis 
operam dedimus in Anglia, illi vero de quibus agitur 
extra Angliam ca tempestate morabantur. Cum enim 

! intervallo] epatio, A. 
3 destinaverat) dircxerat, A. * Anglie) Anglorem, A. 

3 patria) A. bas provincia, and Set) A | 

over it vel pafria. 
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pater Radulfus Roma reversus cum rege Henrico in 
Normannia! conversarctur, ct mo, qui continuus co- 
mes Beati Anselmi dum viveret esse solebam, quiquo 
in obsequio sui ipsius ex quo in pontificatum Cantua- 
ricnsem assumptus fuerat cousquo assiduus cram, ali- 

quantum infirmari adverteret, paterna affectu mihi 
condoluit. Non igitur extra ecclesiam in qua ab in- 
fantia nutritus fueram aliquo mo mortis periculo premi 
ullatenus sustinens, Cantuariam mihi iri suasit ac per- 
suasit, scribens pro bonitate sua conventui fratrum 
ecclesire nostre epistolam hane, ct per suum nuncium 
dirigens. 

Dilectissimis fratribus atquo filiis, Conrado priori, cmterisquo MS. p. 306. 

sorvis Dei qui sunt Cantnario in ccclesia Christi, fidolissimus 
eorum frater Radulfus, cjusdem occlosim prosbyter ct minister 

devotas, salutem ct amorem cum benedictionom Doi ot sua. 

Desidorio dosideravi vidoro facics vestras, ot co amplius quod | 
existimabam vos aliquatenus desolari supor prolixitato morosm 
peregrinationis mem. Ad vos igitur vonturus in brovi, pro- 
mitto vobis fratrem et amicum nostrum Domnum Edmerum,? 
omnium laborum ct actuum nostrorum conscium ct socium, 
qui cor nostrum vobis denndoro fanditns ? potest, ct onucleatius 
omnia qum circa mo nguntur, queque desiderii moi sint, revo- 
lare, quum alicui scripto credero judicaverim. — Precor nntom 
obnixius, ut gratias ci referro semel et spo reminiscamini pro 
sorvitio ot honore quod mihi ex amoro vcro, ut vir prudons ot 
porfoctus, oxhibuit ; pro labore ot oncro quod sino murmuro pro 
mo mostus, pro so voro nihil questus sustinuit. Momentoto 
ergo ut illi parom gratiam refcratis, oetondontos mihi amorem 
quom orga mo habctis, sorviontes oi, ct oum honorem ot amo- 
rom impondentes quem mihi impendere cuporctis, scientos quo- 
nism cjus absentiam mgro sustinco, scd terruit mo quidam 
quasi ramusculus illius infirmitatis qua preterito anno vexatus 
cet, cujus roi gratia cum premittere coactus sum. — Vos igitur 

! Nermannia) Normanpiam, A. m Mee Peandare feuditus) fandi- 

3 Edmerum) MS. 4 egre) egre, MB, 
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curate ut sitis ei piiesimi fratres ct impigerrimi administratores 
omnium eorum rerum qum saluti sum congrua et consequentia 
videritis. Valoto nostri memorca. 

ps». Hane cpistolam non pro commendatione persons 
mem, quam nullius laude dignam certissimo scio, hie 
notavi; sed ut iis! qui opinantur ct obloquuntar, 
dicentes mo patrem meum quasi in alieno positum 
deseruisse, et ci solatium obsequii mei more prolis 
&lulterinm subtraxisse, rem gestam simplici stilo do- 
scribendo proponam. Et quidem, cum illum moram 

- ultra condictum in redeundo facere viderem, profceto 
ad cum redissem, si ex sua parto interdictum mihi f 
non fuisset. Nom adventum suum jamjam instare 
suis in Anglia sepissime mandans, nolebat me sus 
pictatis intuitu fatigari, sed se quantocius, ut putabat, 
adventurum ubi cram jussit prestolari. Hsec ita se 
habuisse veritas ipsa novit. Quia ergo ab ipso patre 
non alio sed hoe modo ad presens separatus sum, si 
ca qum interim geruntur aut gesta sunt memoranda 
non scribo, nulli succensendum cxistimo. Nihil enim 
dubii pro certo hactenus volui, sed nee nune quidem 
scribere volo. Eum tamen aliquid aut egisse aut agere 
disposuisse do negotio quod cousque versabatur inter 
ipsum et swpe superius memoratum Thurstanum Ebo- 
raceneem dubitare non possum. Magna siquidem in- tae Cesta 
stantia privilegium, quod tempore venerandm memoris pem of 

Lanfranci archicpiscopi sub magno rego Willelmo de wean 
ipsa ro promulgatum, et sizillo ipsius regis firmatum Centers. 
in ceclesia Christi Cantuana diligenti cura servatur, 
illis diebus sibi mitti precepit. Quod & tanto viro ab 

ro factum non facile crediderim. *Ipsum itaque pri- 

! u$] hia, A. sena) Not in A. The felleowing 
* (aterdictum wth) mibi inter | variants marked C.C. ere taken 

dietum, A. from the dosemento preserved at 
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vilegium huic loco inserere mihi in animum venit, 
considcranti quee et quanta dicantur a nonnullis digni- 
tatem ecclesie Cantuariensis nescientibus, vel potius 
scire nolentibus, ct quam ob rem primatum super cc- 
clesiam Eboracensem sibi reclamet quasi stupentibus, 
ut habcant oculis prrfixum undo amodo certi existant, 
quid cui harum ecclesiarum, remotis ambagibus, con- 
ccdere non injuria debeant. Est igitur hoc. 

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo 
scptusgoesimo secundo, pontificatus nutem domni Alexandri 
pope undecimo, regni vero Willelmi gloriosi regis Anglo- 
rum ot ducis Northmannorum sexto, ex precepto cjusdom 
Alexandri: paps, anunuento codem rego, in proosentia ipsius 

ct episcoporum atquo Abbatum ventilata ost causa do pri. 
mata quem Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus super 
Eboraconsem ecclesiam jnro sum ccclesim proclamnbat, ct do 
quorundam ordinationibus ! episcoporum, do quibus ad quem 
«pecialiter portinerent certum minime constabat. Et tandem 
Aliquando divorsis diversarum scripturarum auctoritatibus pro. 
betum otquo ostensum est, quod Eborncensis occlesin Cantua- 
rionsj debeat subjacero, cjusquo archiepiscopi, ut primatis 
totius Britanni», dispositionibus in iis quo od Christianam 
roligionom pertinent in omnibus oboxlire. Subjectionom vero 
Dunelmensis, hoc cst Lindisfarnonsis, episcopi otquo omnium 
rogionum a terminis Licifeldensis episcopi ct Humbre magni 
fluvii usquo ad extremos Scotim fincs, ct quicquid ox hac 
parto predicti fluminis ad parochiam  Eboraconsis occlosin 
jure competit, Cantuariensis mctropolitanus Eborncensi archi- 
episcopo ejusque successoribus in perpetuum oltinero con- 
cessit. Ita ut si Cantuariensis archiepiscopus concilium 
cogere voluerit, ubicunquo visum ci fucrit, Eboracensis archi- 
episcopus sui prmsentiam cum omnibus sibi subjoctis ad 
nutum ejus exhibeat ct cjus canonicis dispositionibus obo- 
diens existat. Quod autem Eboracensis archiepiscopus pro- 
fessionom Cantuariensi archiepiscopo facere etiam cum sacra- 
mento doebost, Lanfrancus Dorobernonsis archicpiscopus ex 

! quorundam ordinationibus) ordinationibus quorandam, CC. ( Winches- 
ter and Windror]. 

MS. p. 202. 
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antiqua nanteccrsorum consnetadine oatendit, acd ob amorem 

regis Thomm Eboracensi archicpiscopo sacramentum relax- 
avit, scriptamque tantum professionem recepit; non praja- 
dicans sucocssoribus suis, qui sacramcntam cum professione 
n successoribus Thomm exigere volucrint. Si archiepiscopus 
Cantuariensis vitam finicrit, Eborncensis archicpiscopus Doro- 
berniam venict, ct cum qui eloctus fucrit cum cseteris pro- 
fatay ccclesim  cpiscopis, ut primatem proprium, juro conse- 
crabit. Qnod si Eboracensis archicpiscopus obicrit, is qui cei 
succcssnrus cligitur, accepto a rego archicpiscopatas dono, 
Cantunrinm vel ubi Cautunriensi archiepiscopo placucrit ac- 
cedet, ct ab ipso ordinationem more canonico! suscipict. 
Iluic constitutioni consenserunt prefutas rex et archiepiscopi, 
Lanfrancua Cantuariensis et Thomas Eboracensis, et ceteri 

qui interfuerunt cpiseopi Ventilata est autem h«c causa 
prius apud. UUentanam . civitatem in paschali solennitate, in 
capella regis? qua wita cst in castello, postea in villa regia 
quo vocatur Windlesor,* ubi ct fincm accepit in prasentia 
regi, episcoporum, abbatum diversorum ordinum, qti con- 
gregati crant npud curiam in festivitate Pentecostes. - Big- 
num Willelmi regia. *[- Signum Mabtildis reginw. ff Ego 
IInbertua sancte. Romana ccclesio lector et domni Alexandri 
papa legatum sub«cripsi. ef Ego Lenfrancus Dorobernensis 
archiepiscopus subscripei. ef Ego Thomas Eboracensis archi- 
episcopus sabscripai. of Ego Willelmus Lundonienwis epi- 
scopus consensi, f= Ego Herimannus Siraburnensis episcopus 
eubscripesi. fe Ego Wulstanus UUigornensis episcopus sub- 
cripxi. *]- Ego Walterus Herefordensis cpiscopus consensi 
+e Ego Giso Wellensis cpiscopus consensi. *] Ego Remi- 
gina Dorchasensis epiecopus suabecripsi. +f Ego Walkelinus 
UUentanus cpiscopus subecripsi. *]- Ego Herfastas Telmea- 
nensis cpiscopna mubecripsi. of Ego Stigandus Ciccstrensis 
cpiscopus conmensi, — *] Ego Siwardus Hrofensis cpiscopus 
consensi, * Ego Osxbernus Exoniensis cpiscopus consensi. 
+- Ego Odo Baiocensis episcopus ot comes Cantis consensi, 

! more camomico) canonico more, vith this word, and ie followed by 

C.C. (Winchester and Windsor). | Tide signatures. oe Preface. D. 
r regia, C. indeor]. 
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bellicis tumultibus undique occupatus nec se ut vole- 
bat deliberare, nec, cis omissis, in Angliam, salva 
honestate sua, poterat remcare. 

A.D. DM 

Inter hzc ipso videlicet electionis suce anno Calixtus The Ovni 
papa instituit Remis generale concilium xiii. Kal. No- 
vembris, qui fuit annus ab Incarnatione Domini mil- 
lesimus centesimus nonus decimus, et ex quo Radulfus 
archiepiscopus Romam iturus Angliam exicrat annus 
quartus. Ad hoc concilium factus est multiplex 
archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et principum 
diversarum provinciarum concursus, cuim numcrosa 
clericorum ac plebum multitudine. Quos inter directi 
quoque sunt ab Henrico rege Anglorum ad ipsum 
concilium episcopi et abbates Normannis, ct insuper 
episcopi Anglie qui tune temporis in Normannia cum 
illo degebant, Willelmus videlicet Exoniensis, Ran- 

nulfus Dunelmensis, Bernardus Meneuwensis, ct Ur- 
banus Glamorgatensis. Radulfus! autem pontifex 
Cantuariorum partim corporis imbecillitate, partim aliis 
rationibus pripeditus, ab accessu ipsius conventus pro- 

ohh, 

hibitus est. Supranominatus autem Thurstanus a TOGO Thersen is 
licentiam. petens illuc eundi, cam obtinere nullatenus Mind, te 
potuit, donec interposita fido* qua ei sicut domino om 
suo astrictus erat illi promitteret, so apud papam 
nihil acturum unde ccelesia Cantuariensis ullum anti- 
quie. dignitatis sum dispendium incurreret, nec epi- 
scopalem benedictionem ab co ulla ratione suadente 
susciperet. Itaque tali sponsione ligatus, iter arri- 
puit, ct ad papam quemadmodum suo negotio ex- 
pedire cognovit? impiger venit. Quid plura! Post- 
habita fidei sponsione, Romanos in causam suam, quo 
in qureque negotia pertrahi solent largitatis officio, 
transtulit, ct per cos ut a papa episcopus sacraretur 

! Radulfus) Rannalfus, A. | 3 cognevit) sciebat, A. 
* flde) fide sua, A. ° 
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sua manu cooperante impetravit. Sane ante hice 
nuncium suum rex ad papam direxerat, cautum illum 
facicons de querela qum uso id temporis versabatur 
inter Radulfum archiepiscopum Cantuariorum et ipsum 

c» Thuctanum. Nuncius autem horum et executor fuit 
Sicfridus,' cognomine Pelochinus, frater archicpiscopi, 

habitu monachus, ingenio gnarus, prudentia providus, 

ct? regi ac papre familiaritatis nexu copulatus, Igitur 
inter alia que huic rex pape dicenda indixit pro»- M8 poe 
cipue jussit ci dici quatinus id observarct, ut nullius 

^rei gratia? interveniente Thurstanum aut ipse sacra- 
ret, aut ab aliquo nisi a pontifice Cantuariorum, uti 
moris esse solet, sacrari juberet aut permitteret; alio- 
quin se illum in nullum sue dominationis locum am- 
plius recepturum. Et si contra hanc sententiam ipso 
quasi apostolatus sui auctoritate forte niti vellet, cer- 
tus existeret, quia nec pro amissione -coronm sum, 
utpoto spatio septem annorum excommunicatus, pro- 
positum suum in hac causa permutaret. Respondit, 
“Ne putet rex me de negotio quo do agit quavis 

ratione sccus acturum quam ipse velit. Nee enim 
“ime unquam ad hoc inca voluntas tulit* ut Can- 
“ tuariensis ecclesire dignitatem, cui tot prmclari pa- 

" tres, ut pene toti mundo notissimum est, presede- 
“ runt, quoquo inodo hunilicm.” His apostolici ver- 
bis regius nuncius credulus effectus, de sus legationis 
effectu securus factus est. Quapropter cum Remis 
venisxet, et mane Dominici diei precedentis diem 
prestituti concilii, cum Cantuaritis sociis suis audiret 

apud Sanctum Remigium quosdam protestantes ei 
Thurstanum ct suos alacres ad benedictionem pontifi 
catus in sede episcopali preparari, miratus est ultra 

! Siefridus) Bicffredus, A. AL mamas talit) talit. voluntas, 

9 er) Not ia A. * effectus) On erasure in A. 

? rei gratia) gratia rel, A. « iio ocu] vela seis A 
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modum, nec iis que dicebantur aliquatenus poterat aD. um 
fidem probere. At uli rci veritas palam innotuit, The Pese. 
Johannes archidiaconus Cantuariensis, quem negotii See te 
istius tenor illuc adduxerat, pape astitit, ct in prm- feme pem 
sentia plurimorum cpiscoporum necno aliarum ex-'"* 
ecllentium personarum ipsam benedictionem viva voce 
& pontifice Cantuariorum fieri debero calumniatus cst, 
nec ipsum, licct oflicio papm fungerotur, jure posse 
ecclesim Cantuariensi jus suum preripere, cum con- 
staret cam nulli quod justi debebat cousque dene- 
gasse. Ad qua ille respondens, " Nullam," inquit, 
" injustitiam  ccclesio Cantuariensi facere volumus, 
" sed, salva justitia. et dignitate illius, quod  propo- 
" suimus exsequemur." Quod audientium quique mi- 

. rum dictu judicaverunt, videntes eum adversa fronte 
que dicebat nimis injuste facto refellere. Consecratus — 
namque in pontificatum Eboraccnsem Thurstanus cst, 
file quam. domino suo sub Dco pollicitus fucrat hoc Tue Kins’e 
modo fraudatus. Ex quo facto in admirationem con. espested 
'eussa sunt corda multorum. Rati enim sunt tantam " 
rem cum nullatenus. presumero . potuisse, si regiam: 
voluntatem sibi consentancam in ea non advertisset. 
Huic consecrationi cum al jussum papm plures e 
Gallia. episcopi: interessent, reverend memorie Hu- 
baldus archiepiscopus | Lugdunensis nullo pacto, nce . 
papa! jubente, voluit interesse! perpendens non recto 
calle rem procedere, et. horrens. tantam. injuriam. ec- 
clesie. Cantuariensi, cui speciali amicitia ct fraterna 
familiaritate jungebatur, contra. mquum | infligi. Epi-^ 
sCopi vero re; mni Anglorum, quos ad concilium a rege 
Henrico directos diximus, nondum illue venerant; et 

ca re, illis absentibus, hrec ita completa sunt. Que” 
ut reci certo innotuerunt, mandans modis omnibus 
Thurstano ct suis interdixit. rediro in Angliam et 

& 

"— — 2 wee v 0^0 0 RE ames ee ee cee 

! papa) ipso pepa, A. MS. from rateresoe volus. A. hes 
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 AD.nms. Normanniam! ct in omnem locum dominationis sum, 
Ratum ex his quique audientium habuere prmter con- 

Pore” sensum regis quz fuerunt facta fuisse. Itaque post 
King moet hice Calixtus Gisortium: venit, et rex Henricus . illuc 

ei locuturus accessit. Acta igitur sunt multa inter 
illos? quorum gratia par crat tantas personas con- 
venisse. Inter qua rex a papa impetravit ut omnes 
consuetudines quas pater suus in Anglia habuerat et 
in Nonnannia sibi concederet, et maxime ut neminem 
aillquando legati officio in Anglia fungi permitteret, si 
non ipse, aliqua precipua querela exigente, et qua 
ab archiepiscopo Cantuariorum creterisque — episcopis 
regni terminari non posset, hoc fieri postularet a 

ThePope papa? Quibus omnibus pro statu temporis definitis, 
. beg» Henry . . 
to reintale papa rogat regem Thurstano amicum ficri, eumque 

pontificatui ad quem ipsum sacraverat pro amore suo 
restitui. At ille hoc se dum viveret non facturum 

rives iar in sua fide spopondisse confessus est. Ait, "Ego M&p 
refusing, ^" apostolicus sum, et si feceris quod postulo ab hac 

" te fidei sponsione absolvam." “Tractabo de his,” 
ait, "et quie consilii mei tenor invenerit paternitati 

TheKins " tum notificabo.” Hinc a papa recessit, et ei per 
internuncios suos de negotio ita respondit, “Quod di- 
“cit se, quoniam apostolicus cst, me a fide quam 
" pollicitus sum absoluturum, si contra eandem fidem 

“ Thurstanum Eboraci recepero, non videtur regis 

" honestati convenire hujuscemodi absolutioni consen- 
“ tire. Quis enim fidem suam cuivis pollicenti am- 

“ plius crederet, cum eam mei exemplo tam facili 
" &bsolutione annihilari posse videret! Veruntamen 
" quia Thurstanum in pontificatum tantopere petit ad- 
" mitti, quantum mea refert, ea conditione pro amore 
“suo concedo, ut ipse primo Cantuariam veniat, et 

The Pope 
offers him s 
release. 

! Angliam et Normanniam) Nor- ? postularet a. papa) a papa pos- 
mseuniam et Angliam, A. tularet, A. 

8 ios) eos. A. 

HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 259 

" debitam obcedientiam ae subjectioneu) quam Thomas AB um. 
* (Girardus et alter Thomas oecclesim Cantuariensi cjus- 
“que primati professi sunt, scripta ox more profes- 
“ sione, profiteatur. Quod si facero supersederit, sciat 
“quia nullo edicto! compellente, me in Anylia rog- 
“ nante, Eboracensi* ecclesim  przsidebit. Hoe siqui- 
" dem me servaturum proinisi, ct fidem meam vadem 
" posui ne aliquando fiam transgressor hujus pro- 
" missi" His ita de legatione Anglice et pontifice arcanium 
Eboracensi determinatis, pater Radulfus Angliam re- terse to 
vertitur, et Dofris appulsus cum summo honore et [Aon ee 
paudio in sedem Mu Cantuarim ii. Non. Januarii 
recipitur. Anselmus autem, qui legatione Anglize, ut sete 
descripsimus, | qzloriabatur, nec Anglam intrare nec sere Ne». 
aliquo legati officio fungi dignus habitus eat. Itaque 
omnis hujusce potestatis cxsors effectus, a Normannia 
est in sua regressus. Thurstanus vero papam secutus 
est, sed non diu ab eo ne cjus presentia ? gravaretur 
detentus, Rex autem Henricus in sua sententia per- Thesetan t 

stans, eum nec pontificatui Eboracensi, nec in Sus to ester ban 

potestatis aliquein. locum admitti sinebat, — 
* Inter hae venit ad. patrem Radulfum clericus qui- Desi Bie 

dam vocabulo David, electus a principe, clero et po- Besse. 
pulo. Walie in pontificatum  Pangornensis  ceclesise, 
glorioso. Anglorum  rege- Henrico electioni eorum eon- 

sentiente. Direxerant. autem illum ipsi Walenses cum 
litteris. Ad. eundem. patrem, in. quibus quid. super eo 
voluerint nosse volentibus satis elucebit. Textus si- 
quidem illarum hic est. 

Radulfo Cantuariensis ccclesim — archiepiscopo, reverendo 

patri, Leo bominibusque dilecto, Criphbinus et universes cle- 
rus totius Goalie et populus, orationes, devotiones, servitiam 
et ealatem. - 

| 

! edicto) Oo erasure ia A. * Inter hac. . . Glamergates- 
9 Eboracens:} Eboraci, A. et) Not ia A. 
9 ejus preeentia) presenta ejes, 

A. 
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Supplices et humi pedibus vestris prostrati paternitatem 
vestram doprecamur, ut cloctam nostrum conseecretis citis- 
simo in episcopum, pro Dei omore ct saluto anime vestro; 
quis cum magna calamitate per multos annos caromus pas- 

tore, in quibus nec chrisma habuimus, nec aliquid Christia- 
nitatis vero. Vestram cst igitur succurrere nostrm ecclesie, 
quia filis cst vestro matris ccclesim. Et si nunc, quod ab- 
sit, episcopum non babcbimus ex vestro parte, quaremus 
aliquem de Hibernia insula, vel de alia aliqua barbara ro. 
gione. In Doo crescat dignitas vestra. 

Hac precum instantia ct rerum necessaria ratione 
Bie permotus antistes, hominem benigno susceptum pluri- 

mis diebus secum decenter retinuit, et nonnullis qua 
Divina sunt diligenter instituit. Deinde sacravit euin 
in pontificem apud Westmonasterium ii. Non. Aprilis, 
sumpta ab co professione de subjectiono et oboedientia 
sanctzo. matri. ccciesia Cantuariensi, et sibi ct suc- 

cessoribus suis cxhibenda. Huic consecrationi in- 
terfuerunt et cooperatores extiterunt suffrayanei ec- 
elesim Christi Cantuariensis, Ricardus videlicet cpisco- - 

pus Lundoniensis, Robertus  Lincoliensis, Rogerius 
Serberiensis, ct Urbanus Glainorgatensis.f 

His diebus excitata est sollicitudo multorum ad in- 
vestigandum auctoritates ct antiqua. privilegia prima. 
tus quem ccclesia Cantuariensis, que est Dorobernen- MS. p. 316. 
sis, Bibi vindicat super ecclesiam Eboracensem. Quod 
ca ro maxime contigit, quia causa, que inter Radul- 
fum pontificem Cantuariorum et Thurstanum Ebora- 
censem eousque, ut descripsimus, versabatur, in noti- 

tiam transmarinorum episcoporum delata fuerat, ipso 
 Thurstano propugnationem corum sibi contra patrem 
Radulfum modis omnibus ascisccnte. Et illi quidem, 
utpote consuctudinum et privilegiorum ecclesi; Christi 
Cantuariensis ignari, immoderatius Thurstano favebant, 
autumantes, ut ipso fercbat, Radulfum vi magis ex 
divitiarum copiis prodeunte, quam prises auctoritatis 
et Romanorum pontificum privilegiis in suis assertio- 
ee ——— 9€ — o S — - - —- 

* Inter hec . . . Glamorgatensist) Not ia A. 
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nibus niti. Sed cum ad hee diceretur in vanum tale ap nma 
quid opinari, ct satis sufficero ad determinationem 
hujus discidii quie a tempore Willelmi regis! qui ar- 
mis Angliam cemperat, de ipso negotio gesta sunt, prze- 
sertim cum a diebus regni ejus peeno cuncta que ab 
Anglis antiquitus quasi sacrosancta celebrabantur, nunc 
vix postremre auctoritatis quorundam judicio habcan- 
tur, "Non hine," aiunt, "ita est; immo nova quse 
" jstis temporibus inferuntur antiquorum scriptorum 
" astipulationibus ut rata «int  necesso est fulciantur." 
Ex his ergo ad hae investiganda multorum sollicitudo, Decements 
ut diximus? evigilavit, et confisa justitim ecclesiz on ccoeh 
Dci? antiquorum scriniorum abdita, sacrorum evango- 
liorum volumina, soli decori domus Domini eatenus 

inservientia, diligentius perscrutata est. Ecco autem 
ut voluntas justi amans optato effectu non privaretur, 
qum subscribimus, revelante Deo, privilegia quaedam 
reperta sunt, firma undique ot apostolica auctoritate 
subnixa, Sunt autem hax. 

Bonifacius papa, thelberto regi Anglorum. 

5 Domino excellentissimo atquo prrmcellontissimo filio, regi Letter ef 
311. Anglorum Ethelborto, Bonifacius episcopus, scrvus servorum ben] ° 

Dei.* 
Dum Christianitatis vestrm integritas ita circa Conditoris 

mui cultam excreverit at longo latequo resplendcat, et in 
omni mundo annuntinta vestra Doo dignes operationis aug. 
menta referat, onormcs largitori omnium bonorum Deo 
grates cxsolvimus® qui * vos do excelso prospexit, et in tanto 
virtutam culmine crexit. Quapropter, gloriose fili, quod ab 
apostolica sodo per cocpiscopum nostrum Mollitum postulastis 

ee € — I — D Ó— A—aÁ M 0€ — — 
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libenti animo concedimus, id cst ut veatra bonignitas in 
monasterio in Dorobernensi civitato constituto, quod sanctus 
doctor vester Augustinus beate momorim Gregorii discipulus 
Sancti Salvatoris nomini consecravit, cni ad prsesons prmesse 
dinoscitur dilectissimus frater noster Laurentius, liconter per 
omnia monachorum regulariter vivontium habitationom sta- 
tuat, apostolica auctoritato decernentes, ut ipei vestre salutis 
precdicatores monachi monachorum gregom sibi associont, ot 
eorum vitam sanctitatum moribus exornent. Que nostra de- 
creta siquis snccc«sorum vestrorum, regum sivo opiscoporum, 
clericorum sive laicorum, irrita fncero temptaverit, & principe 
apostolorum Petro, ct a cunctis succossoribus suis anathoma-